

अनुदान संख्या 75 - लोक सभा
GRANT No. 75-LOK SABHA

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित-	Charged-	40,00	19,26	-20,74
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			15,29
स्वीकृत-	Voted-	202,80,00	156,00,63	-46,79,37
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			37,05,40

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

1. In the voted portion of the grant, savings occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head					
मुख्य शीर्ष "2011"	Major Head "2011"					
संसद/राज्य/संघ राज्य क्षेत्र विधानमंडल	Parliament/State/Union Territory Legislatures					
मू.	O.	20280.00		16574.60	15600.63	-973.97
पु.	R.	-3705.40				

(I) 1.00 लाख रु. का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.1.00 lakh remained wholly unutilised under one head.

(II) शीर्ष "संसद" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(II) Under "Parliament" - savings occurred under the following heads:-

(का) "लोक सभा - सदस्य"- 3810.06 लाख रु. की बचत (13800.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) 13वीं लोक सभा के जल्दी भंग होने और 14वीं लोक सभा के देर से गठित होने, नई दिल्ली नगरपालिका परिषद,

(A) "Lok Sabha - Members" - saving of Rs.3810.06 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.13800.00 lakhs) was due to early dissolution of 13th Lok Sabha and late constitution of 14th Lok Sabha, non-receipt of

महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड, रेलवे प्राधिकारियों से डेबिट दावे प्राप्त न होने भारतीय संसदीय प्रतिनिधिमंडल/विदेशी संसदीय प्रतिनिधिमंडल के प्रत्याशा से कम संख्या में दौरे किए जाने के कारण हुई।

(खा) “लोक सभा सचिवालय - सचिवालय”- 858.60 लाख रु. की बचत (6302.45 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संबंधित अभिकरणों से सुरक्षा उपस्कर की पूर्ति न किए जाने के कारण हुई।

debit claims from New Delhi Municipal Council, Mahanagar Telephone Nigam Limited, Railway authorities and visits of lesser number of Indian Parliamentary Delegations/Foreign Parliamentary Delegations than anticipated.

(B) “Lok Sabha Secretariat – Secretariat” – saving of Rs.858.60 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.6302.45 lakhs) was due to non-supply of security equipment by the concerned agencies.
